
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

  
 
 AREA PERSONE E 

ORGANIZZAZIONE 

Il Direttore Generale
  
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il CCI vigente dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il D.D. 344/2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la Riorganizzazione delle 
Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

• il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione; 

 

VISTI inoltre  

- la nota prot. 268097 del 22/11/2022 con cui è disposta la co-assegnazione della dott.ssa 
Sonya Tronci al Laboratorio Europeo per la Spettroscopia non lineare (LENS) e all’Unità 
funzionale Gestione amministrativa e contabile dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei 
sistemi informativi e informatici, con afferenza al LENS; 

- il D.D. 1589 prot. 276142 del 30/11/2022 con cui vengono affidati alla dott.ssa Sonya 
Tronci l’incarico di responsabile amministrativo del LENS e dell’Unità funzionale Gestione 
amministrativa e contabile dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei sistemi informativi e 
informatici dal 01/12/2022 al 31/03/2023; 

 

RILEVATO  

- che i suddetti incarichi risultano in scadenza; 

- che a decorrere dal 01/04/2023 è disposta l’assunzione della dott.ssa Sonya Tronci in cat. 
D, area amministrativa-gestionale, in quanto vincitrice della procedura selettiva di 
progressione economica verticale, profilo acquisti e contabilità, come da approvazione atti 
ex D.D. 675/2022; 

- che nel documento “Articolazione interna delle Strutture di Ateneo” allegato all’Accordo 
per la determinazione dei criteri generali in materi di indennità di responsabilità ex art. 91 
del CCNL 16 ottobre 2008 siglato il 7 marzo 2016 è indicato che “nel caso eccezionale in 
cui si renda necessario conferire un incarico ulteriore, rispetto all’incarico prevalente già 
in essere, verrà corrisposta un’indennità aggiuntiva definita nella misura del 30% di quella 





 
 

 

 
prevista per la posizione da ricoprire. […] L’incarico di interim è consentito per un periodo 
transitorio e comunque non superiore a 12 mesi”; 

 

CONSIDERATO 

- che si ritiene opportuno confermare l’attuale presidio degli incarichi, a tutela della 
continuità di attività e servizi sia del LENS che dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei 
sistemi informativi e informatici; 

- che ricorrono le condizioni di eccezionalità e transitorietà stante le valutazioni in corso 
sugli assetti organizzativi di Ateneo, sui profili degli idonei utilmente collocati nella 
graduatoria di cat. D amministrativa-gestionale ex D.D. 409/2023 e sull’indizione di 
ulteriori procedure concorsuali e di progressione verticale per la cat. D amministrativa-
gestionale;  

- che si ritiene pertanto di poter affidare alla dott.ssa Sonya Tronci l’incarico di responsabile 
amministrativo del LENS dal 01/04/2023 fino al 31/03/2026 e di responsabile ad interim 
dell’Unità funzionale Gestione amministrativa e contabile dell’Area per l’Innovazione e 
Gestione dei sistemi informativi e informatici dal 01/04/2023 al 31/12/2023; 

 

CONSIDERATO inoltre 

- che la valorizzazione della responsabilità amministrativa del LENS era già stata in 
precedenti provvedimenti valutata in € 2.000 annui lordo dipendente, corrispondenti alla 
fascia media della responsabilità di Unità funzionale prevista per il personale di cat. D; 

- che con D.D. 546/2022 per l’Unità funzionale Gestione amministrativa e contabile 
dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei sistemi informativi e informatici è stata 
individuata la collocazione in fascia media ai fini dell’erogazione della relativa indennità di 
responsabilità; 

- di poter confermare la valorizzazione della responsabilità ad interim conferita “nella 
misura del 30% di quella prevista per la posizione da ricoprire”; 

 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

− di affidare alla dott.ssa Sonya Tronci l’incarico di responsabile amministrativo del LENS 



 
 

 

 
dal 01/04/2023 fino al 31/03/2026; 

− di affidare alla dott.ssa Sonya Tronci l’incarico di responsabile ad interim dell’Unità 
funzionale Gestione amministrativa e contabile dell’Area per l’Innovazione e Gestione 
dei sistemi informativi e informatici dal 01/04/2023 al 31/12/2023; 

− di confermare la valorizzazione della responsabilità amministrativa del LENS in € 2.000 
annui lordo dipendente, corrispondenti alla fascia media della responsabilità di Unità 
funzionale prevista per il personale di cat. D; 

− di confermare la valorizzazione della responsabilità ad interim conferita “nella misura 
del 30% di quella prevista per la posizione da ricoprire”; 

− che la spesa per gli incarichi in parola sia sostenuta a valere sul conto 
CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico amministrativo 
a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione. 

 
 
Firenze,  

Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 


		2023-04-04T11:12:10+0200
	Marco Degli Esposti




